
w
ol

on
ta

ri
at

 d
la

 p
ok

oj
u

ZOSTAĆ WOLONTARIUSZKĄ 
/ WOLONTARIUSZEM

Wolontariat to dobrowolne, nieodpłatne 
działanie na rzecz organizacji, instytucji, 
osób indywidualnych lub środowiska natu-
ralnego. Niesiemy dzięki niemu potrzebną 
pomoc; ale i wspieramy nasze wartości, 
poszerzamy horyzonty i rozwijamy się 
na wielu polach – jako osoba dążąca 
do pokoju ze sobą i innymi; członkini/
członek grupy, czy szerzej, społeczności. 
Inaczej mówiąc, wolontariat to super moc 
do przeprowadzania pozytywnych zmian. 
Choć brzmi intrygująco możemy zadawać 
sobie pytanie, czy to coś dla nas i, czy się 
w roli wolontariusza odnajdziemy. Na sam 
początek warto sobie zadać kilka pytań. 
Co mnie motywuje? Może niektóre proble-
my społeczne lub działania są dla mnie 
szczególnie ważne. Jakim czasem dyspo-
nuję? Co mnie interesuje? Jeśli nie mamy 
jeszcze doświadczeń wolontariackich 
dobrze też zrobić małe rozeznanie.

Warto wiedzieć, że wolontariat przez wielkie 
„W” powinien zapewniać wolontariuszce/
owi sensowną, użyteczną społecznie, do-
brze zorganizowaną pracę na rzecz benefi-
cjentów, które faktycznie takiego wsparcia 
potrzebują. Mówimy tutaj również o kon-
kretnych prawach wolontariuszki/sza, a tak-
że o obowiązkach. Prawem wolontariuszy/
szek jest m.in. odpowiednie przygotowanie 
do podjęcia zadań i otrzymanie dokładnej 
wiedzy o oczekiwaniach względem ich 
realizacji, a także prawo do ubezpieczenia, 
czy powiedzenia “nie”. Obowiązki to m.in. 
dotrzymywanie słowa, respektowanie ram 

czasowych wykonywanych zadań oraz pry-
watności beneficjentów, a także znajomość 
swoich praw. Taka wiedza to bardzo dobry 
punkt wyjścia do poszukiwania swojego 
miejsca w zróżnicowanym wolontariackim 
świecie. Wachlarz wyboru jest tu tak duży, 
że w praktyce możemy “uszyć” wolontariat 
na miarę swoich możliwości i wartości. 
Wystarczy spojrzeć na samą różnorodność 
grup docelowych i tematykę projektów. Mo-
żemy włączyć się w działania związane ze 
sztuką, kulturą, historią, ekologią, czy poko-
jem; pracować na rzecz dzieci, osób niepeł-
nosprawnościami, osób starszych, uchodź-
ców, czy mniejszości narodowych. Być 
może najbardziej odpowiedni będzie dla 
nas wolontariat indywidualny, gdzie sami 
świadczymy pomoc innym albo grupowy, 
gdy do dzieła rusza kilkuosobowy lub nawet 
kilkusetosobowy zespół. Niektóre projekty 
są krótkoterminowe - jedno lub dwutygo-
dniowe. Może być to także jednorazowa 
akcja, w której potrzebne jest kilkugodzinne 
wsparcie wolontariuszy. Osoby, które mają 
większy wolontariacki apetyt mogą zainte-
resować projekty długoterminowe – kilku-
tygodniowe, kilkumiesięczne, czy roczne. 
Wolontariuszki/sze mogą dołączyć do 
realizowanych już projektów lub stworzyć 
własny.  

Jeśli myślimy o wolontariacie lokalnym 
warto znaleźć konkretny projekt, w który 
możemy się włączyć, koło wolontariackie 
lub organizację pozarządową, która naszym 
zdaniem jest godna zaufania i podejmuje 
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być to niewielka organizacja, działająca 
w sąsiedztwie albo dobrze znana 
ogólnopolska fundacja, czy 
stowarzyszenie. Spis wszyst-kich 
organizacji działających w Polsce 
znajdziemy na stronie ngo.pl. Jeśli chcemy 
włączyć się w działania poza granicami 
kra-ju również mamy taką możliwość. 
Wśród międzynarodowych projektów 
krótkotermi-nowych najpopularniejsze są 
workcampy; wśród długoterminowych 
projekty realizo-wane w ramach 
Europejskiego Korpusu Solidarności.  

Workcamp to projekt, który trwa zazwy-
czaj od 1 do 4 tygodni. Bierze w nim udział 
grupa kilku- do kilkunastu wolontariu-szek/
y pochodzących z różnych krajów. Taki 
międzynarodowy zespół pracuje na rzecz 
społeczności lokalnej lub organizacji 
pozarządowej, która gości ich i zapewnia 
niezbędne wsparcie; jak materiały i miej-
sce do pracy, a także zakwaterowanie 
i wyżywienie. Celem workcampów jest nie 
tylko międzynarodowe wsparcie lokalnych 
społeczności, ale też wzajemne poznanie 
i integracja wolontariuszy oraz budowanie 
poczucia solidarności ponad granicami. 
Oprócz realizowanej pracy na workcampie 

jest także część studyjna, podczas której 
można dowiedzieć się o podłożu kultu-
rowym i historycznym danego projektu. 
Tematem mogą być prawa człowieka, prze-
ciwdziałanie społecznemu wykluczeniu, czy 
działania na rzecz pokoju. Warto zajrzeć 
do wyszukiwarki workcampów, aby dowie-
dzieć się  więcej.  

Europejski Korpus Solidarności to z kolei 
program opierający się na wolontariacie 
długoterminowym. Daje on szansę młodym 
wolontariuszkom i wolontariuszom, na 
wyjazd na okres kilku – kilkunastu miesięcy 
do innego kraju, by wcielać w życie idee so-
lidarności poprzez pracę przy różnorodnych 
inicjatywach, istotnych dla danej społecz-
ności lokalnej. Udział w takim projekcie 
to okazja do zdobycia cennego doświad-
czenia, poznania nowych osób i nowych 
kultur. Pierwszym krokiem do przygody 
z wolontariatem długoterminowym będzie 
pozyskanie szczegółowych informacji, jak 
aplikować i uzyskać wsparcie w całym pro-
cesie od pomysłu do wyjazdu. Warto wy-
brać akredytowaną organizację wysyłającą 
oraz projekt, który najbardziej nas interesuje 
ze względu na tematykę oraz specyfikę 
miejsca / kraju, do którego się wybieramy. 
Ważny będzie także język projektu. 

https://spis.ngo.pl/?gclid=Cj0KCQjwxuCnBhDLARIsAB-cq1qVMGH7XL89dfN49pAtlA88BXZuCXAcRX8GJPtZ1YP17g3EgjQG1-8aAhtBEALw_wcB
https://poland.sci.ngo/workcampy
https://eks.org.pl/
https://eks.org.pl/
https://www.workcamps.sci.ngo/icamps/
https://poland.sci.ngo/eks/

